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گروه اندیشه - حضرت آیت ا... خامنه ای درباره 
زندگی نامه  نمی ترسیدم«،  چیزی  »از  کتاب 
پیش  البته  و  سلیمانی  حاج قاسم  خودنوشت 
از مطالعه آن، یادداشتی مرقوم کردند. پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، به 
مناسبت انتشار این یادداشت، متنی از آقای علیرضا 
مختارپور، رئیس نهاد کتابخانه های کشور را منتشر 

کرده است که بخش هایی از آن ،  در پی می آید.

گزارشی خودنوشت در 56 صفحه	 
۵۶ صفحه ۱۳ تا ۱۴ سطری و هر سطر ۱۳ 
قاسم  شهید  خودنوشت  زندگی نامه  کلمه، 
سلیمانی است؛ از کودکی تا ۲۲ سالگی اش در 
سال اوج گیری انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷.
اول: نخستین نکته قابل توجه، زمان نگارش 
این زندگی نامه اســت. آن طــور که ناشر کتاب 
در مقدمه بیان کــرده تاریخ ایــن نوشته، چند 
سال قبل از شهادت آن شهید بوده است؛ یعنی 
مــبــارزه نفس گیر و طاقت فرسا و  در بحبوحه 
قهرمانانه مدافعان حرم از هر سرزمین و کوی و 
برزن، به فرماندهی حاج قاسم، با لشکر جرّار و 
جبّار داعش که نماد جور و جهل استکبار و حلقه 
به گوشان مرتجع آنان در منطقه است. به این 
ترتیب، یکی از ویژگی های شخصیتی نویسنده، 
ــش روحــی در سخت ترین شرایط و  یعنی آرام
تمرکز کامل بر به یادآوری و تحریر خاطراتی از 
دهه ها قبل، با خصوصیاتی که در ادامــه به آن 

اشاره خواهد شد، خود را نشان می دهد.
دوم: زندگی نامه شهید سلیمانی حاوی اطلاعات 
دقیقی از تبار و خاندان و طایفه ای است که او در آن 
متولد شده و رشد کرده است. نویسنده آن چنان 
به وضوح و بادقت تمام، جزئیات شرایط زندگی 
و اتفاقات و خاطرات خود را ترسیم می کند که 
اگر مستندسازی با تجهیزات صوتی و تصویری 
به ضبط تصاویر و شرح صحنه ها می پرداخت، 
نمی توانست به نتیجه ای از این دقیق تر و روشن تر 
دست یابد. از این جهت، این متن، نه صرفاً یک 
نوشته که مجموعه ای از تصاویر روشن و واضح 
است؛ با این تفاوت که واژه ها و کلمات جایگزین 

تصاویر شده اند.
ــه در این  ــری ک ــگ ــی شــاخــص دی ــژگ ــوم : وی س
مــی خــورد،  چشم  بــه  خودنوشت  زندگی نامه 
احساس مسئولیت قاسم ۱۳ ساله است نسبت 
به مشکل اقتصادی پدر و تلاش برای مشارکت 
در رفع نگرانی خــانــواده. به قول خــودش یک 
بچه ضعیف که تا آن زمان فقط »رابــر« را دیده 
بــود، به همراه دو نفر از دوستانش به کرمان 
ــاه و  ــارگ ــی رود و بــارهــا در مــراجــعــه بــه هــر ک مـ

رستوران، با جــواب منفی، آن هم به خاطر قد 
کوچک و جثّه نحیفش مواجه می شود؛ اما از 
تلاش بازنمی ایستد. سرانجام در مراجعه به 
ساختمان در حال ساختی و در مقابل اوستا 
علی اشک می ریزد و به کار حمل آجر گماشته 
می شود؛ با دست هایی کوچک که حتی قادر به 
گرفتن یک آجر هم نیست، اما آن قدرآجر حمل 
می کند تا از دست های کوچکش خون جاری 
می شود و بالاخره، اولین دسترنج خود را کسب 
می کند. برای کسب درآمد بیشتر به امید کمک 
به رفع گرفتاری پدر کار قبلی را رها می کند 
و در رســتــورانــی مشغول مــی شــود و همزمان 
ــد، با خرید دستگاه  بــرای کسب سریع تر درآم
آب میوه گیری، در پیاده رو به فــروش آب میوه 
می پردازد و بعد از ۹ ماه دوری و دلتنگی، به 
روستا بازمی گردد و پس از ۱0 روز، مجدداً برای 
کار عازم شهر می شود؛ آری تلاش و کوشش و 
سعی و نان از عمل خویش بــرآوردن و کمک به 
خانواده و همنوعان، از سیزده سالگی در وجود 

قاسم شکل می گیرد.
ــا و البته  ــی ه ــژگ ــر از وی ــگ ــارم : یــکــی دی ــه چ
به  و  بیان صادقانه  کــتــاب،  ــن  ای شگفتی های 
دور از هرگونه تحریف و تغییر افکار و عواطف و 
واقعیت ها، حتی به مصلحت شرایط نویسنده 
در زمان نگارش این زندگی نامه است؛ آن هم در 
روزگاری که برخی حتی گفتار و رفتار روز قبل خود 
را نیز بر اساس مصلحت و منفعت شخصی، تغییر 
می دهند و خاطرات آن ها نه واقعیات تاریخی که 
شرح رنگارنگ و نان به نرخ روز و ساعت و دقیقه 
خــوردن است. حاج قاسم نه از بیان لذتی که از 
ــدارس احساس کرده  بیسکویت های تغذیه م
است ابایی دارد و نه از تصریح به این که حتی تا 
زمــان نگارش این متن، هیچ شیرینی دیگری 
برای او آن قدر مزه نداشته است و نه این واقعیت 
را پوشیده می دارد که تا سال ۵۳ حتی به فساد و 
تباهی فکری و عملی رژیم طاغوت آگاهی نداشته 
است و البته با همان صفا و طهارت روحی خود، 
از متدیّنی حاج محمد نام، راهنمایی می طلبد و 

شناخت صحیح را به دست می آورد.
پنجم: از دیگر نکات چشمگیر در این کتاب، 
احــتــرام و ارزش خــانــواده و به خصوص رابطه 
شهید با مادر گرامی اش است که نشان می دهد 
از نظر  علی رغم شرایط سخت و عموماً ســرد 
طبیعت که گاه تا مغز استخوان نفوذ می کرده، 
چنان آتش مهرمادری، گدازان و سوزان برقرار 
بوده که قاسم را بیش از دیگر فرزندان و دیگر 
خانواده ها متّکی و استوار و پشت گرم به عطوفت 
مادر می کرده است. تا سه سالگی در آغوش مادر 

و بعد از آن، در چادری بسته به پشت مادر رشد 
می یابد و لذت آن آرامش همراه با مادر بودن، 
همواره در قلب و خاطرش ماندگار می شود. البته 
چنین مادری، تنها به فرزندان خود مهر نمی ورزد 
که گرمای محبت او همسایه فقیر و مهمانان و 
مسافران، حتی زنی مسلول را که همه رهایش 
کرده بودند، در آغوش خود پناه می دهد. محبتی 
که حتی تذکر همسرش که می گفت حق نداری 
به آدم بی روزه غذا بدهی را نیز، نادیده می گیرد 
و همچنان مهمان را حتی اگر اهل روزه و نماز 
نباشد، اطعام می کند. خواننده آگاه این سطور، 
آرام آرام درمی یابد که محبت گسترده حاج قاسم 
سلیمانی که همه انسان ها را صرف نظر از مذهب 
و رنگ و سبک زندگی دربرمی گرفت، ریشه در 

کدام سرزمین مهر مادری دارد.
ششم: اما پدر  اگرچه او نیز به فرزندان خود علاقه 
دارد و دلسوز آنان است و حتی با شنیدن صدای گریه 
قاسم بر اثر تنبیه، به مدیر مدرسه اعتراض می کند؛ اما 
دارای ویژگی های برجسته ای است که بخش دیگری 
از بنای رفیع شخصیت شهید سلیمانی حاصل 
معماری آن پدر شریف می باشد. ویژگی هایی که در 
یک کلام، می توان آن را »اعتقاد راسخ به عقاید دینی 
و التزام عملی به احکام شرعی« نامید. مشدی حسن 
یا همان پدر قاسم به نماز، آن هم نماز اول وقت، تقید 
داشت و نیز به رعایت حلال و حــرام؛ شهره بود به 
درست عملی، اهل زکات و رعایت احکام شرعی، 
حتی در سخت ترین شرایط آب و هوایی و سرمای 
طاقت فرسا و اهل زیارت امامزاده ها و روضه خوانی 
و عزاداری سیدالشهدا)ع(. به این ترتیب، به موازات 
مادری که بذر مهر و محبت و نوع دوستی را در وجود 
فرزندان خود پرورش می دهد، پدر نیز نهاد اعتقاد 
و ایمان و عمل صالح را در سرزمین وجود فرزندان 
خود آبیاری می کند تا بعدها، شاخه های پهناور این 
دو نهال مکمل، شخصیتی از حاج قاسم  بسازد که 
اگرچه اشدّاء علی الکفّار است، اما اقیانوس محبتش 
همه را دربرمی گیرد. این مهرورزی تنها مربوط به 
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی هم نیست، 
در همین زندگی نامه خودنوشت به روزی در محرم 
سال ۱۳۵۵ اشاره می کند که وقتی می بیند پاسبانی 
ــوانِ بی حجاب جسارت می کند،  به یک دختر ج
قاسم چنان برمی آشوبد که بدون توجه به عواقب 

تصمیمش، بی درنگ به آن پاسبان حمله می کند.
آن چه گفته آمد، توصیف مراحل تکوین شخصیت 
شهید حاج قاسم سلیمانی، براساس زندگی نامه 
خودنوشت او بود که اینک در سالگرد شهادت آن 
سردار دل ها رونمایی می شود؛ زندگی نامه ای که 
می توان آن را روایت حیات طیبه یک روح مؤمن 
عاشق مخلص نامید؛ مردی از تبار آب و آفتاب و آینه.

زندگی نامه خودنوشت » حاج قاسم«چه جذابیت هایی دارد؟

ــاره کتاب  ــ ــت ا... خــامــنــه ای درب ــ حــضــرت آی
زندگی نامه خودنوشت حاج قاسم سلیمانی و 
پیش از مطالعه آن یادداشتی مرقوم کردند. 
به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
انقلاب، متن یادداشت ایشان به این شرح 

است:   
»بسمه تعالی

هر چیزی که یاد شهید عزیز ما را برجسته 
کند، چشم نواز و دلنواز اســت. یاد او را 
اگرچه خداوند در اوج برجستگی قرار 
داد و بدین گونه پاداش دنیائی اخلاص و 
عمل صالح او را بدو هدیه کرد ولی ما هم 
هرکدام وظیفه ئی داریم.کتاب حاضر را 
هنوز نخوانده ام اما ظاهراً میتواند گامی 

در این راه باشد.
رزقناا... ما رزقه من فضله
سیّدعلی خامنه ای  - 99/10/7«

بر اساس این گزارش، اوّلین نسخه کتاب »از 
چیزی نمی ترسیدم«، صبح روز چهارشنبه، ۲۶ 
آذرماه ۱۳۹۹، در پایان دیدار خانواده شهید 
سلیمانی به رهبر معظم انقلاب اسلامی اهدا 
شده است. دختر شهید سلیمانی در مقدمه 
کتاب، در این باره می نویسد: »من به نمایندگی 
از حاج قاسم برای ایشان هدیه ای برده بودم. 
این هدیه زندگی نامه ای به قلم حاج قاسم بود که 

قصد داشتیم به مناسبت ایام سالروز شهادت، در 
قالب کتابی منتشر کنیم. آن چه همراهم بود، 
در واقع ماکت یا نمونه  اوّلیه ای از کتاب بود. بعد 
از پایان دیدار، آن را تقدیم رهبر انقلاب کردم. 
ایشان سؤالاتی دربــاره  کتاب پرسیدند و این 

هدیه کوچک را با مهر پذیرفتند.«

برگزاری آیین رونمایی از زندگی نامه 	 
خودنوشت شهید سلیمانی

در همین حـــال، آیین رونــمــایــی از کتاب »از 
چیزی نمی ترسیدم«، زندگی نامه خودنوشت 
سردارشهید حاج قاسم سلیمانی، پیش از ظهر 
دیروز در مرکز همایش های بین المللی صداوسیما 
برگزار شد. در این مراسم، غلامعلی حدادعادل، 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، سرلشکر سید 
یحیی رحیم صفوی، مشاور رهبر انقلاب، علی 
عسگری، رئیس رسانه ملی و جمعی از مسئولان 
لشکری و کشوری، به همراه خانواده های شهید 
سلیمانی و شهید فخری زاده حضور داشتند.  در 
این مراسم، که به نوعی افتتاحیه همایش علمی 
»رسانه و مکتب سلیمانی« بود، از این کتاب که 
مزین به یادداشت رهبر معظم انقلاب است و 
نخستین اثر منتشرشده از سوی انتشارات »مکتب 
حاج قاسم« محسوب می شود، رونمایی شد. در 
این مراسم، علی عسگری، رئیس سازمان صدا و 

سیما، پیمان جبلی، رئیس کمیته علمی همایش 
و زینب سلیمانی، دختر سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی به ایــراد سخنرانی پرداختند. رئیس 
رسانه ملی با اشــاره به جایگاه شهید سلیمانی 
در فرهنگ سازی، او را مظهر ایمان، تقوا و توکل 
دانست و افزود: سردار دل ها به همه ملت های 
منطقه از جمله به مردم عراق، سوریه، لبنان، یمن 
و افغانستان خدمت و از همه آن ها حمایت کرد. 
شهید سلیمانی، زیر پرچم سیدالشهدا)ع( حرکت 
می کرد. پیمان جبلی نیز در این مراسم، ضمن 
تأکید بر مظهر افتخاربودن شهید سلیمانی و نقش 
آن شهید بزرگوار در تقویت ایمان و انسجام ملی، 
خاطرنشان کرد: شهید سلیمانی امروز زنده تر 
از زندگان با  ماست و شمشیر او برنده تر، بر سر 
دشمن خبیث فــر ود می آید. شهید سلیمانی 
معادلات جهانی را به هم ریخت. زینب سلیمانی 
نیز، در سخنانی، با اشــاره به چگونگی تقدیم 
کتاب خدمت رهبر معظم انقلاب، طی دیداری 
در اواخر آذرماه امسال، گفت: چند روز بعد از این 
دیدار و در دقایق نهایی چاپ این کتاب، متنی از 
سوی دفتر رهبر معظم انقلاب به دستم رسید؛ 
ایشان منت گذاشته و قبل از مطالعه، یادداشتی 
را به یاد سرباز وفادار خود نوشته بودند. متنی 
پر از مهر، عطوفت و بزرگواری که، چون روح بر 

کالبد این کتاب نشست.

در یادداشتی بر کتاب زندگی نامه خودنوشت شهید سلیمانی

 رهبر انقلاب: هر چیزی که یاد
شهید عزیز ما را برجسته کند، چشم نواز و دلنواز است

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


